za di una delle dette persone in esso Statuto nominate, se intendino, che siano generalmente escluse dalla heredità, e beni di tutti gli altri, di che in detto Statuto si fa mentione. E che queste tali donne dorate se intendano private dell'heredità solamente, sin tanto che li maschi per causa dell'i quali sono escluse, vivono, e che mancano in tutto la linea mascolina, le prefette femine escluse, e loro figlioli, e nepoti, o maschi, o femine, che siano possano addimandare la rata, e parte dell'heredità, della quale detta femina fu esclusa, e s'intenda reintegrata al tutto, alla prima ragione della successione, dalla quale per la supercessione della maschii era stata temporalmente esclusa, etiam adimandano per tor via molte litigie, che sopra questi dueo casi ogni di occorrono, parte per cavigliatione de Avvocati, parte per la varietà, & opinione de Dottori, e per la obscurità di detto Statuto, volendo, & ordinando questa dichiaratione haver luogo, e doversi osservare non solo per l'avvenire, ma anche nelle cose passate per sentenza, o translatione non ancor decise. Placet.

## S A N C T I A R C H A N G E L I ,

Loca sub Legatione Romandiola.

## P A R T I C U L A C X L I V .

De successoribus ab intestato, &amp; intestabilium. Rub. 40.

Q uia Reipublicæ interest, ut cippus Domus conferetur, ne omnis masculorum labor inter extraneos labores dividatur, domumque destruatur, & plerumque homines deviantur ad inopiam, divitiasque amittant, quibus deficuntur dignitas familiarium. Idcirco in successoribus ab intestato, vel fine testamenti, & intestabilium tale jus servetur, quod filiae femine, & discendentes ab eis non possint ab intestato succedere patri, avo, vel proavo, si ex eis, aut aliique eorum remanerint unicuius filius masculus, seu plures, aut nepotes masculi, unus, vel plures nati ex filio, vel filii ipsius mortui, & matris, avis, vel proavia mortue non possint ab intestato succedere femine, aut discendentes earum si remanerint filii masculi unus, vel plures, aut nepotes masculi unus, vel plures nati ex filio, seu filiis personae primogeniture discendentes ab ipsa matre, avia, vel proavia, sed in quolibet casu predictorum mulieres illæ si dotatæ non essent, debeant congrue dotari, secundum facultatem patrimonii, & personarum qualitatem. Et si ipsa femina non datur congrue, possint ab herede petere bona illius hereditatis, & ea habere, & tenere quoque fuerint discendentes, & non obstante aliqua alienatione facta de bonis hereditatis, & si frater nollet maritare fororem, aut eam vell maritare incongrue, vel indecenter, vel ad eam maritare esset inhabilis, tunc duo ex proximioribus consanguineis ipsorum, unus ex latere paterno, & alius ex latere materno debent eam maritare, secundum facultatem patrimonii, & qualitatem personarum, & si concordes non essent, eligatur Tertius per D. Potestatem S. Archangeli, qui pro tempore fuerit, & duo ex d. tribus possint, secundum facultatem patrimonii, tandem liberare maritare, & dotem constitutere, & contra id, quod actum fuerit per ipsos fratres non possit venire, videlet aliquid opponere aliqua ratione, vel causa, & fiat electio dictorum duorum consanguineorum, & tertii ad petitio nem cuiuscumque conjuncta dicta feminae prædictæ narrantis, & pertinenti coram dicto D. Potestate.

Item, quod mortuo patre ab intestato, si remanerint filiae femine, & non masculi personae mortuae, & remanerint fratres carnales dictæ personæ discendentes, unus, vel plures, tunc dictæ filiae femine, & dictæ fratres carnales succedant, & succedentes debeant æquiter, viriliter in bonis, & hereditate dictæ personæ discendentes.

Item mater, & conjuncti ex latere materno tantum non possint ab intestato succedere ad successum filii, aut filie, vel eorum discendentium, si remanerint filius, frater, vel foror personae mortuae, aut filius fratri, vel filius fororis, aut patruis, aut frater patruis unus, vel plures ex latere paterno personae discendentes, & in eo casu, in quo ex persona defuncta supereret mater, & patruis, mater possit succedere in quarta parte hereditatis personæ mortuae, & in residuis tribus partibus succedat patruis, five avus, patruis, vel filius, five filii patruis, & fratres patruis. Et mortuo fratre ab intestato forores succedere non possint, si remanerint unus frater carnalis, vel plures ex latere paterno, & materno, vel saltem paterno, aut filii ipsius fratris, & forores, si maritata non essent in aliquo su-

pra-

prædicatorum casuum, debeant congruerter dotari de bonis fratris defuncti, prout de aliis superiori dictum est. Et idem servetur in sororibus ab intestato discendentibus.

Item si remanerint patruis personæ defunctæ, forores ipsius defuncti solum in quarta parte defuncti fratris succedant, etiam si dotatæ essent. Si autem dotatæ non essent, debeant congruerter dotari, prout superiori dictum est, & debeant filii, & nepotes, & alii discendentes quando ex persona defuncti essent feminae dotandæ, secundum formam supradictam, ex bonis defuncti facere inventarium omnium bonorum patris, & matris, avi, & avia, proavi, & proavie, vel alterius personæ, cui succedent, adhuc, in dicta filia, forores, aut nepotes, & filii dotandæ ex bonis defuncti, non possint in aliquo defranci, & illud inventarium dicti discendentes teneantur facere infra mensuram a die mortis eius, cui succederint, & si dictæ feminez dotandæ essent secundum formam presentis Statuti, non habent ulterius regrestum ad bona paterna, seu materna occasione sua legitime, vel alterius successions ab intestato, extantibus aliis, qui succedere possint secundum formam supradictam statuti loquentis de successoribus ab intestato, sed debeant carum dotabentibus.

Et in cateris casibus, in praefatis Statuti non expressis, neque specificatis, servetur jus commune, non obstante quod in hoc Statuto sit ratio, cuius vigore volumus non exhibentibus autem prædictis in concordia, eligatur per DD. Prioris tertius, qui cum duobus discordantibus scilicet aliencendentes dotacionem faciant, ut supra. Deficientibus autem masculis prædictis, quorum favore feminae præstas exclusimus, easdem, & ipsarum discendentes masculi, & feminas in omnibus iuribus, & ad omnem successionem unde fuerint exclude restringimus, & reintegramus, nulla penitus præscriptione, seu quietatione obstante. Si vero nec ascendentis, nec discendentes masculi de masculis, ut supra memorati fuerint, sed filia, vel filii, vel nepotes ex filiis masculis, & frater, vel fratres germani carnales utrinque, vel ex parte tantum conjuncti defuncto, concurrent æquiter per capita in successione ultra dotes data, sed das, ut supra, dictis filiabus, & nepibus, & filii fratris discendentes taliter defuncti univeraliter succedant, penitus exclusis filia, vel filiabus natis, seu nascituris, dotatis, & non dotatis, & etiam discendentibus ab ipsi, five masculis, five feminis, etiam quod feminae essent ex filio, vel filii, nepote, vel nepotibus, pronepotibus masculis, & in infinitum cuiuscumque numeri, gradus, conditionis, ordinis, & professionis fuerint, ab omniprobus successione decadentium liberorum excluta, si ad alia transferit vota, five ante, five post obitum filiorum. Si vero videtur matrimonio tervaverit, succedat in medietate legitimis portionis sibi debitis, & in bonis defuncti filii ex dicto matrimonio, in quo videtur servaverit, computato tamen dicto credito mariti in dicta medietate legitimis. Et intelligatur intestatus, vel intestabilis descendere in omnibus casibus præmissis, five minor, & intestabilis decedat, five major, iure communis, statutis, decretis, reformationibus, & aliis quibuscumque in contrarium non obstantibus.

Hæc est nova reformatio particulae, statuti, de qua supra in secundo libro statutorum sub rubr. 72. de successionibus.

Item ad tollendas omnes, & quascumque difficultates, que quotidie subiunguntur, & possunt imponerum subiorgari super de successoribus ab intestato, circa præjudicium præteriorum, ad effectum ut futuris casibus possit congrua adhiberi medela, statuerunt, quod dictum statutum reformetur in hunc modum, videlicet, quod statibus masculis filiis, legitimis, & naturalibus ex corpore defuncti procreatis, filie femineæ nullo pacto succedere possint in bonis defuncti præstat, sed ab eis, & ejus hereditate censeantur penitus excludere, constitutis tamen eisdem filiibus dotibus juxta decadentiam dominus, & familia, ac facultatum. Non extantibus vero filiis masculis prædictis, ut supra procreatis dictæ filie femineæ reintegrantur, & reintegratae censeantur ad hereditatem dicti defuncti in totum, exclusis quibuscumque, quod consultum fuit approbatum per calculos vigintinoven affirmativos, novem negativos, & statutis non obstantibus in contrarium.

Placet, et imponerum juxta reformatioem præsentem procedi, & observari volumus. Philippus Gubernator. SAN-

## S A N C T I G I N E S I I ,

Terra sub Gubernio Macerata.

## P A R T I C U L A C X L V I .

*De mulieribus dotatis, & successione ab intestato, masculis existentibus. Rub. 25. lib. 3.*

**Q**uoniam per divitias familiarium conservatur honestitas, que facilè inopia perit, ut familiarum decori (propt possumus) confulamus, statuimus, & ordinamus, quod unaquaque mulier, tanta nata, quam posthuma in testamento, vel qualcumque alia ultima voluntate, aut quovis modo inter vivos fuerit dotata ab avo, patre, matre, fratre, vel patro ab intestato in bonis prænominationum, & cuiuslibet ipsorum, non possit, nec valeat succedere, sed fit sua dote contenta, stantibus masculis fratribus, vel fratrum filiis, aut nepotibus, sed ipsi fratres, vel eorum filii, aut nepotes admittantur ad hereditatem prænominationum sic ab intestato decedentium, feminis, vel neptim dotaverit, & certam confitetur dotem, computatis bonis maternis, vel aliis aliunde quæstis, tunc non obstante clausula prædicta, si avus, & pater fuerint sufficientes, & divites ad dotem promissam præstandam tenente de propriis bonis illam præfaret, falsis dictæ filia, seu nepti bonis maternis, vel aliunde quæstis ultra dotem prædictam, sed si avus, & pater non fuerint sufficientes, sed pauperes, tunc in dote promissa computentur, & alia bona ipsius mulieris dotata.

Potremò declaramus, quod si frater, vel mater, aut extraneus promiserint pro aliqua muliere certam dotem similipli, non adjecto, de quibus bonis præmitat, si mulier habeat de suis bonis tot, que ascendant ad dotem præmissam, dos intelligatur de bonis præmittentis in totum, vel in partem, poterit dequantitati præmisæ, ad quam solvendam, sic præmittens juo medio compelli posset ab ipsa muliere, vel ab eo, cui facta fuit promissio, & in omnibus casibus præmissis mulier dotata intelligatur excluda solummodo a successione prædictarum personarum, non autem a legitima non tantum in bonis ipsi debitam, quam integrum conseqüi mandamus.

Si tamen mulier modo prædicto, & infra dictum tempus sex mensum dotata non fuerit, non possit, & valeat succedere, & cum masculis concurrere ab intestato in bonis prædictarum personarum, salva tamen semper gradus prærogativa, & dotem suam conferendo cum masculis succedentibus.

S A N C T I J U S T I ,  
Quæ est Terra sub Gubernio Macerata.

## P A R T I C U L A C X L V I I .

*De renunciationibus mulierum dotatarum. Rub. 33. lib. 2.*

**D**icimus, & firmiter ordinamus hoc Statuto perpetuò valituro, quod si filia sine contentu patris, vel patre præmortuo, forores sine contentu fratris, vel fratris cum rogatione Notarii, testiæque facta, ad dominum mariti fuerint transductæ, five iverint sponte, five posset habitaverint, teneantur patribus, vel fratribus suis, ac eorum descendenteribus facere speciale instrumentum renunciationis, & quietationis de omnibus bonis paternis, & maternis infra sparium duorum mensum postquam iverint, vel transductæ fuerint ad dominum mariti (ad sensu lapientis) patris, vel fratris ejusdem filie, vel fororis, dummodo dotatae fuerint, seu detentor per ipsum patrem, vel fratres competenter, personarum facultatibus, ac dignitatibus iuficiët. Et si tunc non fecerint, pro facta habeatur dicta renunciationis, & quietatio de dictis bonis paternis, & maternis, ac si per eam filiam, patri, vel fratri, vel filio fratris exprelse facta fuisset, vigore, & robore præsenti statut. Et haec eadem, quæ dicta sunt de patribus contra filias, cadem de fratibus, & filiis fratrum circa forores suas obseruentur. Hoc autem locum habeat in temporibus prætentibus, & futuris. Insuper de rebus, quæ dicuntur amotæ per filium, vel filiam, vel alium de domo patris, vel fratris teneantur inquirere, Dominus Potestas, & Officiales Communis juramento recepto, petente fratre, vel patre, vel avo, sine libello, & contestatione litis, & strepitu judicii, & compellere amoventem ad restituendum eas, etiam si per semiplem probations invenient eas amotas, & hac omnia locum habeant in præsentibus temporibus, & futuris.

Cum recessum videatur in certa quadam, ac dubia confutidine, quod foror, ut supra dotata, vel ejus descendentes mortui fratre ab intestato, fratribus etiam stantibus, admittatur foror, vel ejus descendentes, seu admittantur ad successionem fratris decedentis, & huic casu providerit cupientes, decernimus, quod si frater, seu frater ab intestato decedat superstitibus fratribus, vel eorum descendenteribus masculis ex foro, ut supra dotata, vel ejus descendentes foror, nec ejus descendens concurrat cum fratribus, & eorum descendenteribus masculis legitimis, & naturalibus, sed fit, & intelligatur ex-

Ejus-

## Particulæ Statutorum.

123

Ejusdem Statuti. *De contrahibus, & Instrumentis dotalibus. Rubr. 36.*

**J**Tem dicimus, & præsentis statuto firmamus, quod si mulier cum suis descendenteribus ab hereditate fratri, seu fratrum ab intestato decedentium, & solum admittantur fratres superflites, eorumque descendentes, seu utriusque conjuncti, sive consanguinei tantum.

Similiter si decedent patrus ab intestato, superstitibus nepotibus, & nepte dotata, succedant ipsi patruo nepotes, exclusa omnimodo nepte, seu nepotibus dotatis.

Adjicentes quod si mulier sic dotata deceferit ab intestato, non superstitibus descendenteribus ex ea legitimis, & naturalibus, superstitibus avo, vel avia maternis, vel avia paterna, & matre, ac fratribus carnalibus, etiam ex latere patris tantum, tunc mater, vel avia, aut avus maternus, vel avia paterna habeant tantum legitimam bonis decedenteribus in residuo hereditatis succedant fratres pro equali.

Declarantes, quod omnia prædicta locum vendicent ab intestato, si autem testamenta condita fuerint, ea serventur, & disposita in eis, modo tamen prædicto.

Statuimus etiam, quod si pater, vel avus, filiam, vel neptem dotaverit, & certam confitetur dotem, computatis bonis maternis, vel aliis aliunde quæstis, tunc non obstante clausula prædicta, si avus, & pater fuerint sufficientes, & divites ad dotem promissam præstandam tenente de propriis bonis illam præfaret, falsis dictæ filia, seu nepti bonis maternis, vel aliunde quæstis ultra dotem prædictam, sed si avus, & pater non fuerint sufficientes, sed pauperes, tunc in dote promissa computentur, & alia bona ipsius mulieris dotata.

Potremò declaramus, quod si frater, vel mater, aut extraneus promiserint pro aliqua muliere certam dotem similipli, non adjecto, de quibus bonis præmitat, si mulier habeat de suis bonis tot, que ascendant ad dotem præmissam, dos intelligatur de bonis præmittentis in totum, vel in partem, poterit dequantitati præmisæ, ad quam solvendam, sic præmittens juo medio compelli posset ab ipsa muliere, vel ab eo, cui facta fuit promissio, & in omnibus casibus præmissis mulier dotata intelligatur excluda solummodo a successione prædictarum personarum, non autem a legitima non tantum in bonis ipsi debitam, quam integrum conseqüi mandamus.